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Z PRAC RADY 
MIEJSKIEJ W REDZIE

URZĄD MIASTA W REDZIE
ul. Gdańska 33, 84-240 Reda

Biuro Obsługi Interesanta: 58 678-80-00

Sekretariat Burmistrza Miasta:
Tel/Fax 58 678-80-23/ 58 678-31-24

e-mail sekretariat@reda.pl

Elektroniczna skrzynka podawcza ePUAP 
– adres skrytki: /3890kwrvvn/skrytka

Urząd jest czynny w godzinach:
poniedziałek – 7:30-15:30

wtorek – 7:30-15.30
środa – 7:30-15:30

czwartek – 9:00-17:00
piątek – 7:30-15:15

Burmistrz Miasta przyjmuje interesantów 
W CZWARTKI W GODZ. 14:00-18:00
(po wcześniejszym telefonicznym 

lub osobistym umówieniu się na spotkanie)

Godziny Pracy Urzędu Stanu Cywilnego oraz Referatu 
Spraw Obywatelskich

poniedziałek – 8:00-15:00
wtorek – 8:00-15:00

środa – NIE PRZYJMUJE INTERESANTÓW
czwartek – 9:00-17:00

piątek – 8:00-15:00

Godziny Pracy Referatu Urbanistyki i Architektury
poniedziałek – 8:00-13:00

wtorek – NIE PRZYJMUJE INTERESANTÓW
środa – 10:00-13:00

czwartek – 13:00-17:00
piątek – NIE PRZYJMUJE INTERESANTÓW

Godziny Pracy Referatu Inwestycji 
i Inżynierii Miejskiej 

oraz Referatu Komunalno-Gospodarczego
poniedziałek – 8:00-15:00

wtorek – 8:00-15:00
środa – 8:00-15:00

czwartek – 9:00-17:00
piątek – NIE PRZYJMUJE INTERESANTÓW

Szanowni Czytelnicy!
Informujemy, że Miejski Biuletyn Informacyjny jest bezpłatnym 
miesięcznikiem informacyjnym Rady Miejskiej w Redzie i Burmi-
strza Miasta Redy. Zgodnie z Zarządzeniem nr OR.9.2016 Burmi-
strza Miasta Redy, Urząd Miasta w  Redzie zastrzega sobie prawo 
wyboru i redakcji nadesłanych materiałów, w  tym ich skracania 
i zmiany tytułów. Materiały do kolejnego numeru są przyjmowane 
w wersji elektronicznej (zdjęcia w wysokiej rozdzielczości) na adres:  
promocja@reda.pl. Przesłanie zdjęć jest równoznaczne z wyraże-
niem zgody na ich publikację. Ostatecznym terminem przyjmowania 
materiałów jest 20 dzień każdego miesiąca. W Biuletynie nie publi-
kuje się ogłoszeń komercyjnych.

Urząd Miasta w Redzie

Podczas VIII sesji Rady Miejskiej w Redzie w dniu 26 
września 2024 roku podjęto następujące uchwały:

1.  Uchwała nr VIII/58/2024 w sprawie nadania statutu Miej-
skiej Bibliotece Publicznej im. Hieronima Derdowskiego 
w Redzie.

2.  Uchwała nr VIII/59/2024 w sprawie wyrażenia zgody na 
nieodpłatne rozwiązanie umów użytkowania wieczyste-
go. 

3.  Uchwała nr VIII/60/2024 w sprawie nadania nazwy drodze 
gminnej, zlokalizowanej na terenie Miasta Redy. 

4.  Uchwała nr VIII/61/2024 w sprawie nadania nazwy drodze 
gminnej, zlokalizowanej na terenie Miasta Redy.

5.  Uchwała nr VIII/62/2024 w sprawie przystąpienia do Pro-
gramu „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” 
dla Jednostek Samorządu Terytorialnego – edycja 2025.

6.  Uchwała nr VIII/63/2024 o zmianie Gminnego Programu 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2024 
w Redzie.

7.  Uchwała nr VIII/64/2024 w sprawie nadania statutu Fabry-
ce Kultury w Redzie. 

8.  Uchwała nr VIII/65/2024 w sprawie ustalenia wynagro-
dzenia Burmistrza Miasta Redy. 

9.  Uchwała nr VIII/66/2024 o zmianie uchwały nr 
LXIX/684/2023 Rady Miejskiej w Redzie z dnia 19 grudnia 
2023 roku w sprawie Budżetu Miasta Redy na 2024 rok.

10.  Uchwała nr VIII/67/2024 o zmianie uchwały nr 
LXIX/683/2023 Rady Miejskiej w Redzie z dnia 19 grudnia 
2023 roku w sprawie przyjęcia Wieloletniej Prognozy Fi-
nansowej Miasta Redy.

Szczegółowy zapis całej sesji dostępny jest online w serwi-
sie eSesja, przekierowanie z www.bip.reda.pl
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W spotkaniu Stowarzyszenia Gmin „Małe Trójmiasto 
Kaszubskie”, które odbyło się 10 września w Redzie, 
wzięli udział przedstawiciele wszystkich trzech miast: 
Redy, Rumi i Wejherowa. 

Pracami MTK kieruje w tym roku Reda, zatem burmistrz 
Mateusz Richert został prezesem zarządu Stowarzyszenia. 
W zarządzie zasiedli także prezydent Wejherowa Krzysztof 
Hildebrandt, burmistrz Rumi Michał Pasieczny oraz Kazi-
mierz Okrój (Reda), Honorata Baranowska (Wejherowo) 
i  Piotr Bartelke (Rumia). Członkami komisji rewizyjnej zosta-
li przewodniczący Rady Miejskiej w Redzie Łukasz Kamiński, 
Leszek Glaza (Wejherowo) oraz Teresa Hebel – przewodni-
cząca komisji (Rumia).
Podczas inauguracji nowej kadencji delegaci miast do Małego 
Trójmiasta Kaszubskiego zarysowali wizję współpracy mię-
dzy miastami. Reda, Rumia i Wejherowo to bowiem nie tylko 
wspólne dziedzictwo kulturowe, lecz także współpraca na ta-
kich polach jak sport, ekonomia, gospodarka, infrastruktura 
czy turystyka. Po wtorkowym spotkaniu już widać, że miesz-
kańców MTK czekają bardzo ciekawe wspólne inicjatywy.

Po tym, jak pojawiły się doniesienia o tragicznej sytu-
acji mieszkańców Dolnego Śląska w związku z tragedią 
powodzi, burmistrz Mateusz Richert podjął decyzję 
o konieczności okazania solidarności poszkodowanym. 

Dzięki zaangażowaniu Ochotniczej Straży Pożarnej urucho-
miono zbiórkę, podczas której przez 4 dni radni, seniorzy, 
strażacy, mieszkańcy-ochotnicy i urzędnicy zbierali dary dla 
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zaprzyjaźnionego samorządu. Dzięki ich poświęceniu trans-
port z darami dla mieszkańców gminy Wleń na Dolnym Ślą-
sku już dotarł na miejsce
Łącznie uzbieraliśmy 23 palety, w tym m.in.:
• środki czystości,
• artykuły higieniczne,
• artykuły dla niemowląt (pieluchy, słoiczki, kaszki),
• powerbanki,
• długoterminowa żywność,
• woda mineralna,
• kuchenka elektryczna,
•  wózki dla osób z niepełnosprawnościami (w tym wózek 

elektryczny).

Mateusz Richert – Burmistrz Redy dziękuje:
„Mieszkańcom Redy, niezawodnym strażakom z Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Redzie, redzkim seniorkom i seniorom, rad-
nym Rady Miejskiej w Redzie (paniom: Karolinie Bochan, Kata-
rzynie Piweckiej-Witt, Katarzynie Osieckiej-Brzeskiej, Katarzynie 
Smolskiej, Weronice Schroeder, Violettcie Mackiewicz-Sasiak 
oraz radnemu Leszkowi Heblowi), urzędnikom Urzędu Miasta 
sprawującym dyżur i pakującym dary oraz moim zastępcom: 
Janinie Żerańskiej oraz Dominice Kudlińskiej. 
Dziękujemy Burmistrzowi Wlenia Arturowi Zychowi za świet-
ną współpracę. Szczególnie dziękujemy też p. Dorocie Kobielli 
– Starszemu Specjaliście Referatu Bezpieczeństwa i  Ochrony 
Środowiska za ogrom pracy wniesiony w organizację zbiórki 
i transportu. Darmowego transportu użyczyła Poczta Polska – 
za co również dziękujemy.
Wszyscy okazaliście wielkie serce i poświęciliście ogrom swoje-
go czasu i energii na pomoc mieszkańcom Wlenia dotkniętym 
skutkami powodzi.”
Redzianie są wspaniali!

REDA GOSPODARZEM 
MAŁEGO TRÓJMIASTA 

KASZUBSKIEGO

SOLIDARNI 
Z POWODZIANAMI
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RODZINNY 
EKO FESTYN

3 sierpnia w Miejskim Parku Rodzinnym w Redzie odbył 
się Rodzinny Eko Festyn. Organizatorem Festynu była 
Fabryka Kultury w Redzie z pomocą Eko Doliny.

Festyn obfitował w liczne atrakcje. Szczególnie dużo adre-
sowanych było do dzieci. Mali ekolodzy mogli liczyć na ani-
macje, w tym warsztaty ekologiczne; były też dmuchańce 
i nawet kąpiel w pianie. Dla małych i dużych zorganizowa-
no wymianę elektrośmieci na kwiatki i grę miejską. Nie za-
brakło też okazji do zjedzenia czegoś pysznego.
Jak przystało na Rodzinny Eko Festyn, było stoisko infor-
macyjne Urzędu Miasta w Redzie, który realizuje kampanię 
informacyjną Programu „Czyste Powietrze”. Trzeba przy-
pomnieć, że zgodnie z „Uchwałą Antysmogową dla miast” 
do 1 września 2024 roku wszystkie tzw. „kopciuchy” 
należało wymienić na instalacje grzewcze przyjazne 
środowisku. Na co dzień informacje dotyczące programu 
można uzyskać przychodząc do Urzędu Miasta, który prowa-
dzi punkt konsultacyjno-informacyjny Programu „Czyste Po-
wietrze”. Tam udzielana jest pomoc przy wypełnianiu wnio-
sków o dofinansowanie i przy ich rozliczaniu (Urząd Miasta 
w  Redzie – Referat Bezpieczeństwa i Ochrony Środowiska, 
ul. Gdańska 33, pok. 10 (parter), tel. 58 738 60 90).
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Reda działa na rzecz środowiska i klimatu. Podczas gdy 
na początku tygodnia w Redzie rozmawiano o diag-
nozie do Miejskiego Planu Adaptacji do Zmian Klima-
tu, równolegle 23 i 24 września w Warszawie redzkie 
radne Zofia Dzielińska i Katarzyna Osiecka-Brzeska 
uczestniczyły w pierwszym spotkaniu uczestników no-
wej edycji programu „Zielony Lider”, który wspiera lo-
kalnych liderów i liderki w działaniach na rzecz ochro-
ny środowiska i klimatu. 

Do programu w tym roku zakwalifikowało się 19 zespołów 
z całej Polski, przy czym z północnej części kraju – tylko dwa. 

ZIELONY LIDER 

Redzki zespół tworzą radne Zofia Dzielińska i Katarzyna 
Osiecka-Brzeska oraz zastępca burmistrza Redy Dominika 
Kudlińska.
„Zielony Lider” to program Polsko-Amerykańskiej Funda-
cji Wolności, realizowany przez Fundację Sendzimira, który 
wspiera lokalnych liderów i liderki w działaniach na rzecz 
ochrony środowiska i klimatu oraz – co bardzo ważne – 
w  skutecznym pozyskiwaniu funduszy Unii Europejskiej na 
ich realizację. W latach 2021-2023 w programie udział wzię-
ło ponad 150 osób z 52 gmin z całej Polski. Reda pomyślnie 
przeszła rekrutację do edycji 2024 i zakwalifikowała się do 
programu, podobnie jak jej miasto partnerskie – Lubliniec, 
którego przedstawiciele także uczestniczyli w zjeździe.
Jakie będą z tego korzyści? „Zielony Lider” to szereg szkoleń: 
od e-learningu, warsztatów stacjonarnych, specjalistycznego 
doradztwa, poprzez wymianę doświadczeń do możliwości 
wyjazdu na wizytę studyjną w kraju i zagranicą celem zo-
baczenia najlepszych praktyk w danym obszarze. Efektem 
udziału w programie będzie dobranie najlepszych rozwiązań 
dopasowanych do lokalnych uwarunkowań i wypracowanie 
planu działania, który może zostać zrealizowany w społecz-
ności lokalnej i ułatwi pozyskanie środków zewnętrznych. 
Reda skupia się na temacie związanym z retencją. 

– Zielony Lider to dla nas możliwość wypracowania komplekso-
wych rozwiązań w temacie odprowadzania wód opadowych pod 
okiem ekspertów. Będziemy pracować nad wytycznymi dotyczą-
cymi retencji dla urzędu oraz inwestorów prywatnych, w tym 
deweloperów. A dodatkowo udział w programie zwiększy nasze 
szanse na pozyskanie środków zewnętrznych – mówi Dominika 
Kudlińska, zastępca burmistrza Redy, która wraz z radnymi 
Redy Zofią Dzielińską i Katarzyną Osiecką-Brzeską reprezen-
tuje Redę w projekcie. Kolejne spotkanie uczestników projek-
tu zaplanowano na październik. 

Więcej na temat programu na stronie zielonylider.org
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REDA PRZYGOTOWUJE 
SIĘ DO ZMIAN KLIMATU

23 września o godz. 17.00 w Miejskiej Bibliotece Pub-
licznej w Redzie odbyło się kolejne spotkanie z miesz-
kańcami Redy, na którym eksperci opowiedzieli o tym, 
czym jest Miejski Plan Adaptacji do Zmian Klimatu (MPA) 
i  przedstawili wyniki Diagnozy, która będzie stanowiła 
punkt wyjścia do opracowania dokumentu Planu.

Na spotkaniu eksperci z Instytutu Ochrony Środowiska – 
Państwowego Instytutu Badawczego opowiedzieli o tym, 
czym w ogóle jest MPA i, co najważniejsze, przedstawili wy-
niki swoich opracowań dotyczących zagrożeń klimatycznych 
dla Redy oraz podatności miasta na zmiany klimatu. Spotka-
nie miało charakter edukacyjno-informacyjny, można było 
w nim uczestniczyć zarówno „na żywo”, jak i przez Internet za 
pośrednictwem platformy Teams. Uczestniczyć i zadać pyta-
nie mógł każdy zainteresowany mieszkaniec Redy. 
Podczas spotkania władze Redy przy wsparciu ekspertów 
rozmawiały z mieszkańcami m.in. o zagrożeniach klimatycz-
nych i możliwych scenariuszach zmian klimatu, omawiały 
różne aspekty podatności miasta na zmiany klimatu oraz 
przedstawiły propozycje działań adaptacyjnych dla Redy. 
To pierwszy krok, który pomoże wspólnie odpowiedzieć na 
pytanie, gdzie jesteśmy pod względem zmian klimatycznych 
i jest podstawą do kolejnego kroku, jakim będzie opracowa-
nie planu reagowania na sytuację, w której znajdą się polskie 
miasta z uwzględnieniem specyfiki Redy. To drugie z cyklu 
czterech planowanych spotkań partycypacyjnych z  miesz-
kańcami. Następne zostanie zorganizowane w perspekty-
wie kilku miesięcy i będzie dotyczyło wspólnego omówienia 
działań planowanych do uwzględnienia w MPA, stanowiącym 
swoisty przewodnik reagowania na zmiany klimatu dla władz 
i mieszkańców Redy.

fo
t. 

Pa
w

eł
 S

za
du

ra

fo
t. 

U
M

R
fo

t. 
U

M
R

fo
t. 

U
M

R

Projekt „Opracowanie Miejskiego Planu Adaptacji do 
zmian klimatu dla Gminy Miasto Reda” realizowany w ra-
mach programu Fundusze Europejskie na Infrastruktu-
rę, Klimat, Środowisko 2021-2027, działanie FENX.02.04 
Adaptacja do zmian klimatu, zapobieganie klęskom 
i katastrofom. Umowa o dofinansowanie nr FENX.02.04-
-IW.01-0004/23.
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INTEGRACYJNY PLAC 
ZABAW DLA DZIECI 

NOWE ZBIORNIKI 
RETENCYJNE I PRZESTRZEŃ 

REKREACYJNA
30 sierpnia w „Betlejem” otwarto nowy plac zabaw dla 
dzieci. Budowa ogólnodostępnego, integracyjnego pla-
cu zabaw przy ul. Trzcinowej w Redzie dofinansowana 
została ze środków Państwowego Funduszu Rehabili-
tacji Osób Niepełnosprawnych w ramach programu 
Dostępna przestrzeń publiczna w kwocie 549 885,60 zł.

Otwarcie placu zabaw cieszyło się dużym zainteresowa-
niem małych użytkowników. 
– Dziękujemy radnym, którzy wspierali tę inwestycję oraz 
wszystkim zaproszonym gościom, w tym panu Dariuszowi Ma-
jorkowi – dyrektorowi pomorskiego oddziału PFRON. To dzięki 
środkom zewnętrznym mamy nowe miejsce spotkań, gdzie bez 
względu na poziom sprawności – wszyscy mogą się równie do-
brze bawić – podkreślał burmistrz Redy Mateusz Richert. 

9 lipca zastępca burmistrza Dominika Kudlińska podpi-
sała umowę z firmą ZUK Sp. z o.o. na budowę zbiornika 
retencyjnego i terenów rekreacyjnych, przy istnieją-
cym rowie odwadniającym północno-wschodnie czę-
ści Redy. Dzięki temu Redzianie zyskają nie tylko nowy 
zbiornik na wody opadowe, lecz także przestrzeń do 
odpoczynku na łonie natury.

Do zadań firmy będzie należało m.in.: rewitalizacja rowu F, 
budowa drogi technicznej wzdłuż tego rowu oraz przebu-
dowa fragmentu kanalizacji deszczowej. Inwestycja zloka-
lizowana na działkach nr 129, 234 obr. 2 będzie wykonana 
w formule „zaprojektuj i wybuduj”. Przewidziany czas rea-
lizacji to 28 miesięcy, z czego pierwsze 18 miesięcy to pra-
ce projektowe. Na przedmiotowym terenie powstaną dwa 
zbiorniki, jeden stale wypełniony wodą oraz drugi, który 
będzie zalewany w przypadku dużego napływu wody desz-
czowej. W okresach suchych zbiornik będzie służył miesz-
kańcom jako teren wypoczynkowy, przy którym będzie 
można pójść na spacer z psem bądź odpocząć na trawie. 
Jak mówi zastępca burmistrza Dominika Kudlińska: „Dzięki 
tej inwestycji możemy pokazać zmianę perspektywy co do wód 
opadowych. Wcześniej, od razu po opadach, woda wpływała 
do kanalizacji. Teraz, aby nie obciążać kanalizacji i zmniejszyć 
ryzyko podtopień, woda sama może wyparować w zbiorniku 
retencyjnym a nadmiar wody spłynąć do kanalizacji”.

Otwarcia uroczyście dokonał Michał, a towarzyszyli mu 
radni oraz władze miasta – Mateusz Richert, Dominika 
Kudlińska i Janina Żerańska. Specjalne podziękowania pa-
nie burmistrz skierowały do maluchów z Przedszkola Babci 
i Dziadka w „Betlejem”, którzy mimo upału licznie stawili 
się na kolorowej inauguracji.
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I REDZKI PSIKNIK PODSUMOWANIE 
ZAANGAŻOWANIA MICHAŁA 

KACZMARKA 

NAGRODY DLA REDZKICH 
POLICJANTÓW

W niedzielę 25 sierpnia odbył się I Redzki PSIKNIK. 
Mieszkańcy i goście odwiedzili Miejski Park, gdzie cze-
kało na nich mnóstwo atrakcji. Nie ma wątpliwości, 
że inicjatywa radnej Katarzyny Smolskiej, która przy 
wsparciu radnych Zofii Dzielińskiej, Izabeli Mielcarek, 
Katarzyny Osieckiej-Brzeskiej, Beaty Sobierajskiej, 
Kornelii Supińskiej i Weroniki Schroeder oraz Urzędu 
Miasta i Fabryki Kultury okazała się dużym sukcesem. 

Najmłodsi z radością brali udział w warsztatach i grach, 
które przygotowały dla nich radne. Po pokonaniu toru 
przeszkód, zebraniu sztucznych kup do woreczka, zrobie-
niu ozdób i znalezieniu w parku ukrytych zagadek – na każ-
dego malucha czekał zestaw upominków. Dla tych nieco 
starszych Grupa Ratownictwa Specjalnego PCK Trójmiasto 
przygotowała pokaz pracy psów ratowniczych. Można było 
też dowiedzieć się, jak udzielać psom pierwszej pomocy 
a następnie wypróbować swoje umiejętności na sztucznych 
modelach. Co odważniejsi podziwiali pokaz obrony spor-
towej JUMBO. PU.ŁAPKI udzielały porad behawioralnych, 
a psi eleganci mogli skorzystać z usług pani Karoliny, redz-
kiej groomerki, dzięki której wszystkie chętne psiaki mo-
gły przygotować się do konkursu TOP Kundel. Podczas tej 
części Psikniku właściciele prezentowali się ze swoimi psia-
kami na scenie. Ostatecznie jury wyróżniło medalami 15 
pupili, a Puchar Burmistrza zdobył 9-letni Jack. Większość 
zwierzaków biorących udział w konkursie przez cały dzień 
można było podziwiać nie tylko na żywo, lecz także na zdję-
ciach. PSIKNIK-owi towarzyszyła bowiem wystawa fotogra-
fii, które mieszkańcy i przyjaciele Redy nadsyłali w ramach 
zabawy „Reda z Pupilem”. Podsumowaniem wydarzenia 
był występ rapera ARCZI-ego. Przez cały dzień można było 
także zrobić sobie zdjęcie w przygotowanej specjalnie na 
to wydarzenie foto-ramce oraz skorzystać z  oferty stoisk 
z akcesoriami dla psiaków i informacjami o psich sprawach, 
a także zjeść coś pysznego w jednym z foodtrucków.

Tegoroczny PSIKNIK okazał się znakomitą okazją do inte-
gracji psiaków i ich właścicieli, co motywuje organizatorów 
do tego, by już myśleć o przyszłorocznej edycji.

Przed rozpoczęciem obrad VIII Sesji Rady Miejskiej 
w Redzie Mateusz Richert Burmistrz Redy, Łukasz Ka-
miński – Przewodniczący Rady Miejskiej w Redzie, An-
drzej Byczkowski – Przewodniczący Komisji Kultury, 
Sportu, Rekreacji i  Promocji oraz pozostali radni wy-
różnili Michała Kaczmarka, który przez 25 lat trenował 
dzieci i dbał o ich prawidłowy rozwój fizyczny. 

Na co dzień możecie spotkać pana Michała podczas robie-
nia zdjęć na miejskich wydarzeniach. Z okazji wyróżnienia, 
wyjątkowo to jego udało się sfotografować.

24 lipca obchodziliśmy Święto Policji. Z tej okazji Bur-
mistrz Redy Mateusz Richert, w towarzystwie prze-
wodniczącego Rady Miejskiej w  Redzie Łukasza Ka-
mińskiego, wręczyli nagrody wyróżniającym się swoją 
służbą funkcjonariuszom. 

Nagrodzeni policjanci to: asp. szt. Marcin Niedźwiedź, sierż. 
szt. Błażej Helbrecht, st. sierż. Tomasz Mueller, st. post. 
Adam Kotyśko, st. post. Krzysztof Przybylski, asp. szt. Piotr 
Dębski, asp. szt. Ewa Dzikowska, mł. asp. Marcin Pranga, 
mł. asp. Łukasz Kohnke i mł. asp. Paweł Czosnecki.
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OSP będzie miała nowy garaż i stację ratownictwa
30 sierpnia w siedzibie Ochotniczej Straży Pożarnej w Re-
dzie podpisano umowę na rozbudowę budynku strażnicy 
o halę garażową i stację zespołu ratownictwa medyczne-
go. Przetarg wygrało konsorcjum firm: Marbud Sp. z o.o. 
Sp.k. i  Ryszard Marcinkiewicz Marbud Przedsiębiorstwo 
Produkcyjno-Handlowo-Usługowe. Prace potrwają 12 mie-
sięcy. Rozbudowa redzkiej OSP to korzyść dla całego regio-
nu, na terenie którego strażacy podejmują liczne interwen-
cje, co najlepiej pokazał lipiec tego roku.
„Rozbudowa istniejącej strażnicy Ochotniczej Straży Po-
żarnej o nową część budynku zawierającą halę garażową 
dla wozu bojowego straży pożarnej oraz stację pogotowia 
ratunkowego przeznaczoną dla jednego ambulansu oraz 
2 dyżurujących ratowników, wraz z instalacjami: elektrycz-
ną, gazową, wod-kan, c.o. w Redzie” – tak brzmi nazwa za-
dania, na które burmistrz Redy Mateusz Richert podpisał 
umowę w przedostatnim dniu wakacji.

– Dzięki tej inwestycji będziemy mogli rozpocząć starania o za-
kup nowego, większego samochodu ratowniczo-gaśniczego, 
który bardzo przydałby się naszym strażakom ochotnikom. 
Szczególnie, że to drużyna wyróżniająca się na tle całego re-
gionu – mówi z dumą burmistrz Richert. 
– Z uwagi na położenie i rozmiar naszego miasta redzka jed-
nostka OSP ma znaczenie strategiczne i stanowi ważny ele-
ment zabezpieczenia powiatu wejherowskiego i województwa 
pomorskiego, szczególnie w sezonie letnim, kiedy natężenie 
ruchu turystów wzrasta – dodaje. 

INWESTYCJE MIEJSKIE 

Dla porównania w roku 2023 druhowie wyjeżdżali do zda-
rzeń 286 razy. Te liczby pokazują, że w latach 2022 i 2023 
strażacy ochotnicy z Redy odnotowali największą liczbę 
interwencji wśród OSP na terenie całego województwa 
pomorskiego. Należy pamiętać, że każdy z tych bohate-
rów to ochotnik i poza służbą w naszym mieście, ma także 
inne obowiązki w swojej codziennej pracy. Działalność OSP 
w  większości opiera się na pracy społecznej strażaków, 
którzy oprócz działań ratowniczo-gaśniczych wielokrotnie 
spotykają się w czasie wolnym aby utrzymać sprawność 
i czystość sprzętu i budynku. W naszej drużynie do działań 
ratowniczo-gaśniczych wyszkolonych jest około 40 straża-
ków. Warto dodać, że choć strażak ochotnik musi być doro-
sły, to także dzieci i młodzież od 10 roku życia mogą wdra-
żać się i budować umiejętności, które później będą mogli 
wykorzystać w służbie OSP. W ramach redzkich struktur 
funkcjonuje bowiem Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza, 
która w swoich szeregach zrzesza młodych druhów.

Co więcej – mimo że nowy garaż powstanie dopiero za 12 
miesięcy, to już dzisiaj wyposażenie jednostki nie tylko nie 
odbiega poziomem od wyposażenia jednostek państwo-
wych i innych OSP, lecz w wielu przypadkach posiadany 
sprzęt jest najnowocześniejszym sprzętem dostępnym 
na rynku.

Rzeczywiście, do dnia 30 sierpnia 2024 strażacy-ochotnicy 
z Redy odnotowali aż 172 zdarzenia. W same tylko wakacje 
do zdarzeń wyjeżdżali aż 68 razy. „Najtrudniejszy dla nas 
był lipiec” – mówią redzcy strażacy-ochotnicy – „16 lipca 
w związku z przejściem frontu atmosferycznego nad rejonem, 
co skutkowało dużą liczbą zalań na terenie miast Redy i Rumi, 
interweniowaliśmy 24 razy”. Ten dzień był rzeczywiście wy-
jątkowy. W działaniach udział brały wszystkie trzy samo-
chody bojowe z OSP oraz 18 strażaków.
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– Cieszymy się, że możemy dzięki pozyskanym środkom ze-
wnętrznym sprawnie kontynuować nasze zamierzenie roz-
budowy sieci dróg przy jednoczesnym dbaniu o naturalne 
bogactwo Redy – mówi Dominika Kudlińska, zastępca bur-
mistrza Redy, która podpisywała umowę. – Rowy to klu-
czowe elementy naszego krajobrazu, które chronią nas przed 
konsekwencjami ulewnych deszczy i bliskości rzeki. To także 
kolejny krok w stronę realizacji naszej wizji zielonej Redy – do-
daje zastępca burmistrza. 
Budowa drogi technicznej z przywróceniem funkcji rowu 
odwodnieniowego jako element otwartej sieci kanaliza-
cji deszczowej w Redzie zakończy się w ciągu 4 miesięcy, 
a nad jego realizacją czuwa Referat Inwestycji i Inżynierii 
Miejskiej Urzędu Miasta.

Będzie nowa droga i rów chroniący przed ulewami
27 sierpnia podpisano umowę z wykonawcą projektu 
„Budowa drogi technicznej z przywróceniem funkcji rowu 
odwodnieniowego jako element otwartej sieci kanaliza-
cji deszczowej w Redzie”. Dzięki temu wzdłuż obecnych 
ogródków działkowych powstanie droga, a Reda zyska 
kolejną inwestycję, która pomoże zapobiegać powodziom 
i  podtopieniom. Inwestycja będzie realizowana dzięki 
środkom z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program In-
westycji Strategicznych.
LATO-BRUK Latosiński Eugeniusz to firma, która będzie 
odpowiedzialna za wykonanie inwestycji. Inwestycja jest 
w 95% finansowana jest ze środków Rządowego Funduszu 
Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych, w wysoko-
ści 1 408 850 zł, przy wkładzie własnym na poziomie 5%, co 
wyniesie 74 150 zł. 

Nowa droga? Zróbmy to razem!
Będąc w procesie utwardzania kolejnych kilometrów dróg 
i by przyspieszyć działanie w tym obszarze, Reda zachę-
ca mieszkańców do podejmowania inicjatywy lokalnej. Po 
rozpatrzeniu pozytywnie wniosku mieszkańców, Miasto 
pokrywa nawet 75% wartości kosztów budowy nowej dro-
gi. Po wypełnieniu znajdującego się na stronie interneto-
wej wniosku (https://eboi.reda.pl/karty-uslug/pokaz/23/
wniosek-o-realizacje-inicjatywy-lokalnej) i złożeniu ich 
w  Biurze Obsługi Interesanta Urzędu Miasta w Redzie, 
mieszkańcy, którzy gotowi są pokryć część kosztów bu-
dowy drogi, na której szybkim powstaniu im zależy, mogą 
liczyć na wsparcie miasta.
– Znamy potrzeby mieszkańców i wiemy, jak wiele dróg jest 
do zrobienia – mówi zastępca burmistrza Redy Dominika 
Kudlińska. – Znamy też ograniczenia budżetu. By jednak wyjść 
naprzeciw mieszkańcom, którym zależy na szybszym powsta-
niu drogi przy ich posesjach i pomóc ile tylko możemy - mamy 
rozwiązanie inicjatywy lokalnej, do skorzystania z której gorą-
co namawiamy – zachęca zastępca burmistrza.

Owocowa, Zielna i Warzywnicza gotowe
Mieszkańcy tych ulic mogą już bez kłopotu dojechać do 
swoich posesji. Podpisanie umowy na pół kilometra nowej 
nawierzchni wykonanej z płyt IOMB i oddanie do użytku tej 
drogi kontynuuje redzki plan utwardzania dróg gruntowych. 
– Wiemy, jak ogromne są potrzeby mieszkanek i mieszkańców 
w  tym zakresie i nie zamierzamy czekać z odpowiedzią na nie. 
Zaczęliśmy od trzech ulic i będziemy sukcesywnie działać na pozo-
stałych obszarach – deklaruje burmistrz Mateusz Richert. Nad 
realizacją umowy czuwał Referat Inwestycji i Inżynierii Miej-
skiej, za który odpowiada zastępca burmistrza Dominika Kud-
lińska. – To początek patrzenia na inwestycje w mieście z uwzględ-
nieniem potrzeb mieszkańców i głosu ekspertów. Przed nami dużo 
wyzwań w zakresie inwestycji drogowych i nie tylko. Mamy za 
sobą zbieranie wniosków do Planu Ogólnego, które są teraz anali-
zowane. Równolegle trwają prace nad Miejskim Planem Adaptacji 
do Zmian Klimatu. Zmieniamy sposób patrzenia na Redę. Chcemy 
miasta, które będzie rozwijało się w sposób zrównoważony i co 
najważniejsze - było przyjazne dla naszych Mieszkańców – mówi 
zastępca burmistrza. Oprócz utwardzenia samej drogi, zmo-
dernizowane zostało też pobocze, które zostało utwardzone 
kruszywem. Podpisanie umowy i nowa droga to rezultat prze-
targu, w którym do realizacji zadania ulepszenia nawierzchni 
polegającego na wykonaniu utwardzenia nawierzchni grun-
towych płytami IOMB wyłoniono firmę NORDVIK Krzysztof 
Wróbel i Synowie Sp. J. z siedzibą w Redzie. 

INWESTYCJE MIEJSKIE 
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REDZKIE INICJATYWY 
FOTOGRAFICZNE 

NARODOWE CZYTANIE 
W REDZIE

SENIORALIA 
W KRAKOWIE

Burmistrz Redy Mateusz Richert w towarzystwie za-
stępcy burmistrza Janiny Żerańskiej spotkał się 20 
sierpnia z uczestnikami zabawy „Reda z widokiem”, 
w ramach której mieszkańcy i przyjaciele Redy nadsyła-
li swoje zdjęcia miejsc, które w Redzie lubią najbardziej.

Wśród nadesłanych prac znalazły się ciekawe ujęcia mia-
sta widzianego z perspektywy powietrznej i lądowej; takie, 
które pokazywały bogactwo redzkiej przyrody i takie, które 
eksponowały jej techniczne i antropogeniczne walory. Były 
takie, które pokazywały jej spójność i zdjęcia eksponują-
ce kontrasty. Przestrzenie publiczne i bardziej prywatne. 
Wszystkie ważne z perspektywy tych, którzy potrafili na 
nie uważnie i z czułością spojrzeć. Zdjęcia były na bieżąco 
publikowane w mediach społecznościowych Redy i wszyst-
ko wskazuje na to, że to nie jedyne miejsce, gdzie będzie 
je można jeszcze zobaczyć. Szczegóły znają obecnie tylko 
autorzy zdjęć i przedstawiciele miasta. Więcej informacji 
będzie można znaleźć na stronie internetowej Redy oraz 
w mediach społecznościowych w późniejszym terminie. 

6 września Miejska Biblioteka Publiczna im. Hieronima 
Derdowskiego i Urząd Miasta w Redzie zaprosiły na do-
roczne Narodowe Czytanie. W inscenizację przygotowa-
na przez seniorów włączyły się także władze miasta. 

Jak zawsze w atmosferze świetnej zabawy i przy żywych 
reakcjach publiczności czytano wspólną dla wszystkich 
w danym roku lekturę. W tym roku były to fragmenty dra-
matu Juliusza Słowackiego „KORDIAN”. Inscenizację spek-
taklu w MBP przygotował Kolorowy Team UTW Reda, któ-
ry zaprosił do wspólnego czytania także władze miasta, 

6 września grupa seniorek z Redy wzięła udział w XI 
Międzynarodowych Senioraliach w Krakowie.

Burmistrz Miasta Redy został Patronem Honorowym wy-
darzenia, w którym brało udział 6000 osób ze 116 Gmin 
Przyjaznych Seniorom oraz 5 państw, a gościem honoro-
wym była minister ds. Polityki Senioralnej Marzena Okła-
-Drewnowicz. Impreza zjednoczyła aktywnych seniorów, 
którzy pokazali, że wiek to tylko liczba i nie jest ogranicze-
niem. Trzy nasze seniorki uczestniczyły w Pokazie Mody 
60+, który był nie tylko świetną zabawą, ale też okazją do 
nawiązania nowych znajomości. 
Pełna relacja dostępna na FB oraz stronie Głosu Seniora.
https://glosseniora.pl
www.facebook.com/GlosSeniora 

Tekst i fot. Regina Kobusfo
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w tym burmistrza Mateusza Richerta i jego zastępców Do-
minikę Kudlińską i Janinę Żerańską. Nie zabrakło też rad-
nych, przedstawicieli redzkiego urzędu miasta, środowiska 
uczniów i Młodzieżowej Rady Miasta.
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SREBRNA REDA

NAJTRWALSZE 
REDZKIE 

MAŁŻEŃSTWA 

SENIORIADA 2024

Burmistrz Redy Mateusz Richert w towarzystwie Sekre-
tarz Miasta Hanny Janiak i pracowników Urzędu Stanu 
Cywilnego 4 września wręczył w Miejskiej Bibliotece 
Publicznej w Redzie medale 16 parom, które od ponad 
50 lat tworzą zgrane małżeństwa. 

Medal za Długoletnie Pożycie Małżeńskie jest wyróżnie-
niem dla osób, które przeżyły co najmniej pół wieku w jed-
nym związku małżeńskim. Aby go otrzymać należy złożyć 
stosowny wniosek w Urzędzie Stanu Cywilnego, gdzie zo-
staje on przesłany do Wojewody, który przekazuje go dalej 
do Kancelarii Prezydenta.
W tym roku odznaczenie Prezydenckie otrzymało 16 mał-
żeństw, którym burmistrz serdecznie gratulował wyraża-
jąc podziw i uznanie dla odznaczonych par. Uroczystość 
umilił obecnym występ Izabeli Lubelskiej.

MOPS W REDZIE OGŁASZA NABÓR OSÓB 
CHĘTNYCH DO UDZIAŁU W KLUBIE „SENIOR+”

Aby wziąć udział w rekrutacji należy: 
•  wypełnić deklarację uczestnictwa, która jest 

dostępna w Klubie „Senior+” oraz w siedzibie 
MOPS w Redzie 

•  złożyć deklarację w siedzibie MOPS w Redzie 
ul. Derdowskiego 25 (od poniedziałku do piątku 
w godz. 7:30-15:30) 

Planowane rozpoczęcie zajęć 01.01.2025 r. 
NABÓR TRWA OD 21.10 DO 08.11.2024 r. 

Kontakt telefoniczny: 533 397 780

Jak co roku na jesieni obchodzone jest w Redzie święto 
seniorów – Senioriada. W sobotę 28 września tradycyj-
nie barwny pochód wyruszył spod Miejskiej Biblioteki 
Publicznej im. Hieronima Derdowskiego do amfitea-
tru w Miejskim Parku Rodzinnym, gdzie wysłuchano – 
a można było też i potańczyć do muzyki – Folklorystycz-
nego Zespołu „Redzanie”. 

Potańcówkę nieco skrócił deszcz, a dobrą zabawę konty-
nuowano w Fabryce Kultury, gdzie odbyła się dalsza część 
święta. Po powitaniu przez gospodarza obiektu dyrekto-
ra Tomasza Wiśniewskiego i dyrektor Miejskiej Biblioteki 
Publicznej Katarzynę Zielińską, burmistrz Redy Mateusz 
Richert przekazał seniorom symboliczny klucz do bram 
miasta. Kolejno na scenie pojawiły się tancerki zespołu 
”My Dream”, zaśpiewały Hanna Bieszke-Bochnia i Izabela 
Lubelska, a swój wiersz odczytała Katarzyna Lenda-Krau-
se (utwór dedykowany był wszystkim seniorom, a przede 
wszystkim mamie oraz koleżankom i koledze z Grupy Te-
atralnej Reda). Następnie zaprezentowała się Grupa Tea-
tralna Reda w spektaklu „Dom Burzliwej starości na Hawa-
jach”. Senioriadę urozmaicił słodki poczęstunek i koncert 
zespołu „Old Tigers Blues Band”. Przedstawiciel Komisaria-
tu Policji w Redzie przedstawił seniorom, jakie są możliwe 
zagrożenia ze strony oszustów i jak na nie reagować. Po 
wręczeniu Dyplomów Uznania UTW w Redzie, przed wy-
stępem znanego i lubianego zespołu „Alibi”, wspólną zaba-
wą dla wzmocnienia był poczęstunek. 
Organizatorami wydarzenia były Fabryka Kultury w Re-
dzie, Miejska Biblioteka Publiczna w Redzie, UM Reda.
Szczegółowa relacja fotograficzna na www.reda.pl

Tekst i fot.: Michał Kaczmarek
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SREBRNA REDA

POTAŃCÓWKA
DLA SENIORÓW

28 sierpnia, przy zaangażowaniu radnych, urzędników 
i seniorów odbyła się Potańcówka dla Seniorów. 

Wydarzenie było okazją do spotkania dla wszystkich 
mieszkańców ceniących sobie dobrą zabawę i miłe towa-
rzystwo, którzy chcieli trochę potańczyć, a przy okazji zjeść 
coś pysznego. Mimo że wydarzenie odbyło się w środku 
tygodnia, chętnych do tańca nie brakowało, także wśród 
przedstawicieli młodszych pokoleń.

KULTURALNA REDA

KONCERT MACIEJA BALCARA

GRECKIE ZAKOŃCZENIE LATA

Dwugodzinny koncert akustyczny Macieja Balcara i Łu-
kasza Belcyra w Fabryce Kultury był wyjątkowym, ka-
meralnym wydarzeniem, w którym muzyka i emocje 
odgrywały główną rolę.

Maciej Balcar, były wokalista zespołu Dżem wraz z gitarzy-
stą Łukaszem Belcyrem stworzyli intymną atmosferę, pre-
zentując zarówno solowe utwory Balcara, jak i akustyczne 
aranżacje klasyków Dżemu. Zapraszamy do oglądania fo-
torelacji na stronie FK.

Fot. FK w Redzie

31 sierpnia w Parku Miejskim w Redzie Fabryka Kultu-
ry organizowała Greckie Zakończenie Lata, które prze-
niosło nas w klimatyczne zakątki Grecji! 

Głównym punktem programu był kulinarny show z udzia-
łem słynnego kucharza Teo Vafidisa, który podzielił się 
swoimi mistrzowskimi przepisami. Nastrojową atmosferę 
zapewnił zespół Mythos, który nie tylko wystąpił na sce-
nie, ale także poprowadził naukę tradycyjnego tańca zor-
ba i porwał mieszkańców Redy do wspólnej zabawy. Dla 
najmłodszych były dmuchańce, malowanie twarzy oraz 
wiele innych atrakcji, między innymi zabawa w pianie – 
oczywiście w kolorze greckiego błękitu.
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PRACE MIŁOSZA 
MAJKOWSKIEGO

BIESIADA LITERACKA 
Z DOROTĄ KOLAK

Od września w Bibliotece obejrzeć można wyjątkowe 
prace młodego artysty Miłosza Majkowskiego. 

Wystawa prezentuje eksperyment związany z przedsta-
wieniem naszego codziennego otoczenia w nowej formie 
wizualnej. Poprzez odbicia i zniekształcenia zdjęć elewacji 
budynków możemy dostrzec miasto w nowej, niecodzien-
nej odsłonie. Wystawa zakończy się finisażem.

12 września sala MBP zapełniła się publicznością na 
spotkanie z wyjątkową aktorką – Dorotą Kolak. 

Prowadzący – Krystian Nehrebecki – cytował fragmenty 
książki „Skąd ja Panią znam”, poruszając m. in. takie tema-
ty jak: o niewymawianym „r”, profesorach w PWST w Kra-
kowie, o największych przeżyciach w teatrze, o grze w se-
rialach, o kąpielach w zimnym jeziorze i odnawianiu mebli. 
Spotkanie się bardzo podobało, były pytania, długa kolejka 
po autografy, wspólne zdjęcia i rozmowy.

Od początku roku szkolnego grupy przedszkolne sy-
stematycznie odwiedzają Miejską Bibliotekę Publiczną 
w Redzie. Wizyty przedszkolaków są wspaniałą okazją, 
aby najmłodszym czytelnikom zaprezentować cieka-
we książki dla dzieci, których bogaty zbiór oferuje Bi-
blioteka. 

Redzka Biblioteka kontynuuje udział w ogólnopolskiej 
kampanii „Mała książka – wielki człowiek”, zorganizowanej 
przez Instytut Książki dla najmłodszych czytelników i ich 
rodziców. W ramach projektu placówka rozdaje specjalne 
wyprawki czytelnicze dla dzieci w wieku przedszkolnym, 
zapisanych do biblioteki. W wyprawce znajdą coś dla siebie 
także rodzice – przygotowana dla nich broszura informa-
cyjna przypomni o nieocenionej roli czytania w rozwoju ich 
dziecka oraz o rozmaitych korzyściach wynikających z czę-
stego odwiedzania biblioteki.
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SUPERREDZIANIE

Reda to miasto wspaniałych ludzi pełnych pasji i za-
angażowania, którzy robią rzeczy niezwykłe i swoją 
energią zarażają innych. To oni sprawiają, że to właśnie 
w Redzie rodzą się wyjątkowe projekty – bywa nawet, 
że unikatowe w skali kraju. 

To osoby, które warto poznać. Dlatego otwieramy nową 
rubrykę w Biuletynie: SuperRedzianie. W tym numerze 
przedstawimy Wam Kacpra Konkela, który kocha bilard, 
prowadzi Bilardowo, jest szefem Akademii Bilardowej Reda 
i sprawił, że Reda stała się ważnym ośrodkiem bilardowym 
na mapie Polski ucząc najmłodsze pokolenia miłości do 
kija, kul i stołu. Rozmawiał Juliusz Dmochowski. 

Juliusz Dmochowski: Zacznijmy od tego, skąd pomysł na 
to miejsce? 
Kacper Konkel: Pomysł… pomysł wziął się stąd, że ja sam 
gram w bilard od 14 lat od 2010 roku. Mój tata mnie w to 
wkręcił i nie mogę się wykręcić. Jakieś 3 lata temu, tutaj 
obok w hotelu River Style zacząłem prowadzić zajęcia 
z dzieciakami. Jak zacząłem grać, to zacząłem grać z kolegą 
i razem wpadliśmy na pomysł, żeby zacząć to przekazywać 
gdzieś dalej. Tutaj w okolicy nie było bilarda.
JD: Słyszałem, że dzięki wam bilard jest najbardziej punk-
towanym sportem w Redzie. I Czy Twoim zdaniem bilard 
ma przyszłość?
KK: Chciałbym, żeby miał, ale nie wiem, czy jest to możliwe. 
Bilard jest mało widowiskowym sportem. Snooker oczywi-
ście też jest mało widowiskowy, ale jednak robi wrażenie 
z tego względu, że tam widać kontrolę i widać umiejętności 
zawodników. To wydaje się bardzo trudne i przez to - wido-
wiskowe. Mamy więc snookera, który wydaje się z zewnątrz 

bardzo trudny i mamy bilard, który z kolei wydaje się dużo 
łatwiejszy od snookera. Bilard też wciąż nie wszystkim ko-
jarzy się ze sportem. bilard ma taką renomę, bo zawsze 
były kluby bilardowe, zadymione od papierosów, piwo 
wszędzie… Dzisiaj trudno jest bilardowi się przebić. Polski 
Związek jednak robi wszystko co może, żeby pielęgnować 
tradycje sportowe bilarda. Polacy… są świetni, wyróżniają 
się na świecie. Mamy najszerszą kadrę na świecie, która 
rywalizuje w topowych turniejach, mamy wielu mistrzów 
Europy, mamy mistrza świata. Są 3 odmiany bilarda: 8, 9 
i 10. Wojtek Szewczyk ma w każdej z  tych odmian medal 
mistrzostw świata. 10 wygrał mistrza, a  w  pozostałych 
dwóch ma brązowy medal. 
JD: Jedna rzecz mnie zastanowiła jak robiłem research do 
tego wywiadu. Pisałeś, że macie brązowy medal drużyno-
wych Mistrzostw Polski. Bilard jest przecież grą jednooso-
bową. Czy się mylę?
KK: I tak i nie. Jest polska liga bilardowa. W W Polsce są 3 
ligi bilardowe: Jest ekstraklasa, 1 liga i 2 liga. Gra się druży-
nowo w lidze i mecze w drugiej i pierwszej lidze polegają 
na tym, że gra się 3 osobne mecze, a jeden - w parze. Czyli 
są dwa single, indywidualne 1 na 1 i jeden jest w parach.
JD: Jak to działa?
KK: Polega to na tym, że jeden strzał oddaje jeden zawod-
nik a kolejny oddaje drugi i tak grają na przemian. Zdobywa 
się punkty - każdy wygrany duży mecz to jest jeden punkt. 
Natomiast ekstraklasa polega trochę na czym innym. Tu 
gra się same pojedynki deblowe do 12 wygranych partii 
i pary się zmieniają. Jest 4 zawodników i co 5 wygranych 
partii zmieniają się pary. My mieliśmy właśnie 3 miejsce 
w ekstraklasie, jako Arkadia Tczew, nie Reda.
JD: Ale jesteś stąd, z Redy?
KK: Tak! Ja się wychowałem w Redzie, tylko że tak jak mówi-
liśmy - nie ma w okolicy żadnego bilarda, więc zaczynałem 
grać w Gdyni na turniejach, a później grałem w Wejherowie 
i tam zacząłem trenować. Następnie w klubie w Gdańsku 
i teraz jestem w Tczewie.
JD: Czy cel, żeby nauczyć innych czym jest bilard i rozpro-
mować go wśród młodych przyświecał Twojej karierze od 
początku?
KK: Nie, to nie był mój cel początkowo. Wówczas moim ce-
lem było zdobycie Mistrza Polski. Nadal jestem zawodni-
kiem i mam ambicje ale ponieważ dosyć późno zacząłem – 
w wieku 16, 17 lat - brakowało mi wytrwałości, żeby na ten 
poziom wyjść. Tym bardziej, że bilard nie jest tak bardzo 
rozpoznawalnym sportem i naprawdę trzeba być w czo-
łówce Europy albo świata, żeby z tego żyć. Postanowiłem 
więc to powiązać swoje życie z tą dyscypliną w inny sposób 
i teraz tak - to jest mój cel: żeby wychować zawodników 
klasy światowej lub europejskiej.
JD: Czy wiek ma znaczenie w bilardzie?
KK: Ma duże znaczenie. Wszystko jednak zależy od ambi-
cji. Zależy jakie chcemy sukcesy osiągać. Jeżeli chodzi nam 
o skalę światową, to trzeba zacząć wcześniej. Wszyscy to-
powi zawodnicy na świecie zaczynali w wieku 9, 10, 11 lat 
- jako dzieciaki. Ogólnie w bilarda można grać w każdym 
wieku, ale trzeba mierzyć siły na zamiary. Jeśli zaczynamy 
w wieku 60 lat, to przed nami regionalne turnieje i rywali-
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zacja w swoim klubie. To jest sport i niestety, po 30-stce nie 
da się osiągać większych sukcesów. 
JD: Wróćmy może do tej punktacji. Jak to się wydarzyło, że 
w Redzie jesteście najlepsi?
KK: Wynika to z tego, że jeździmy z chłopakami na turnie-
je, jeździmy na wszystkie turnieje juniorskie w całej Polsce. 
Na Pomorzu Michał z naszej akademii wygrał cykl turnie-
jów, zostając najlepszym juniorem w województwie. W tym 
roku już nie może grać bo zdobył tytuł wicemistrza junio-
rów i wykluczono go z rywalizacji. Z kolei teraz nasz Tymek 
wygrywa wszystkie turnieje w regionie. Stąd to się właśnie 
bierze. Chłopaki robią progres, bo grają i się starają. Ja też 
postarałem się, żeby mieli do tego warunki. Efekty są, acz-
kolwiek z perspektywy trenera, chciałbym, żeby trenowali 
jeszcze więcej, zawsze mam jakiś niedosyt.
JD: Czyli tak zwany syndrom trenera? 
KK: Tak.
JD: Widziałem też, że prowadzisz zajęcia dla dzieci prak-
tycznie w każdym wieku. Od którego roku życia zaczyna-
cie?
KK: Najmłodszy chłopak, który zaczął miał 6 lat. Teraz już 
ma 9, Myślę, jednak, że największy sens ma to start w tym 
sporcie w w wieku 8 do 10 lat, bo wtedy wzrost jest odpo-
wiedni i można wtedy pracować nad dobrą techniką. 6 lat 
to wiek, kiedy nie sięgasz do stołu, a w tym sporcie to duży 
kłopot.
JD: A jakie umiejętności bilard kształtuje u dzieci?
KK: Cierpliwość, logiczne myślenie, koordynacja oko-ręka, 
taktyczne myślenie - dużo jest myślenia w bilardzie - i prze-
de wszystkim: dyscyplina. Trzeba mieć dużą dyscyplinę, 
żeby usiedzieć przy tym stole i trenować. Bo trening w bi-
lard jest bardzo nudnym i żmudnym treningiem. Nieustan-
ne powtarzanie elementów, wydawałoby się, że, nie ma 
niczego atrakcyjnego. 
JD: Podsumowując: co dalej? Jak myślisz o przyszłości, to 
co widzisz? Jak widzisz to miejsce, siebie i szkolonych bi-
lardzistów?
KK: Hmm... widzę wicemistrza Polski juniorów i to mam 
nadzieję, że już niedługo. Mam też takiego ucznia, który 
ma potencjał, ale jest leniwy i moja w tym głowa, żeby tre-
nował trochę więcej. Drużynę widzę w polskiej lidze bilar-
dowej. W przyszłym roku planuję odejść z Arkadii i tutaj 
z  chłopakami stworzyć drużynę. Chciałby pokazać Redę 
na ligowym podwórku w Polsce. A lokal? Mam nadzieję, że 
będzie większy. Mam nadzieję, że uda mi się tak spopula-
ryzować bilard, że będzie tylu klientów, że będę mógł sobie 
pozwolić na więcej stołów. A w nieco dalszej przyszłości wi-
dzę mistrza świata.

JESIENNY FESTYN 
CHARYTATYWNY

29 września na stadionie MOSiR odbył się przeniesiony 
ze względu na pogodę Jesienny Festyn Charytatywny. 
Uczestnicy wydarzenia, korzystając z licznych atrak-
cji przygotowanych przez organizatorów, wsparli też 
zdrowie niespełna trzyletniej Antosi. 

Tradycyjny festyn w Ciechocinie ze względu na pogodę 
został przeniesiony na ostatnią niedzielę września na sta-
dion MOSiR Reda, co jednak nie zmniejszyło frekwencji. 
Podczas zabawy można było wrzucić datek do puszki lub 
wziąć udział w licytacji na rzecz chorej Antosi. Cały dochód 
ze zbiórki przeznaczony zostanie na jej leczenie, a będzie 
to niebagatelna suma 10 044,20 zł. 

Dziękujemy wszystkim darczyńcom, radnym zaangażowa-
nym w organizację wydarzenia oraz instytucjom miejskim 
i ich pracownikom. Mimo zmiennych warunków pogodo-
wych impreza cieszyła się dużym powodzeniem, bo też 
atrakcji – szczególnie dla dzieci – nie brakowało...
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X REDZKI BIEG NA 10 KM 
ORAZ BIEGI MALUCHA

REDZCY CHODZIARZE 
WICEMISTRZAMI ŚWIATA

SPORTOWA REDA

28 września 2024 roku o godzinie 12:00 na terenie la-
sów Puszczy Darżlubskiej w Redzie odbyła się X Edycja 
Biegu Redzkiego na 10 km oraz Biegi Malucha. Organi-
zatorem imprezy był Miejski Ośrodek Sportu i Rekrea-
cji w Redzie.

Trasę pokonało łącznie 78 biegaczy i biegaczek. W biegach 
dla najmłodszych uczestniczyło blisko 150 dzieci. Na me-
cie wszyscy uczestnicy udekorowani zostali pamiątkowy-
mi medalami finishera. Dodatkowo najlepszych 3 zawod-
ników i zawodniczki z  każdej kategorii biegu głównego 
otrzymali puchary oraz karty podarunkowe, natomiast 
wśród dzieci najlepsze 3 miejsca z każdej kategorii otrzy-
mały pamiątkowe statuetki przygotowane specjalnie na tę 
okazję. Nagrody wręczali Burmistrz Miasta Redy Mateusz 
Richert, Przewodniczący Komisji Kultury, Sportu, Rekreacji 
i Promocji – Andrzej Byczkowski, Izabela Mielcarek – radna 
Redy, po. dyrektora MOSiR Reda Zbigniew Elwart. W biegu 
głównym w kategorii open wśród mężczyzn zwyciężył Ma-
ciej Kubiak z Redy, natomiast wśród kobiet wygrała Zuzan-
na Głombiowska z Gdyni. Zwycięzcy w kategoriach dzieci:
Dzieci do lat 4: Emilia Kuchrenko, Julian Smolarek.
Dzieci 5-7 lat: Zuzanna Sobiecka, Wiktor Jabłonowski.
Dzieci 8-9 lat: Magdalena Romanowska, Konstanty Sta-
chowiak.
Dzieci 10-12 lat: Melania Hebel, Marcel Czapiński.
Dzieci 13-15 lat: Nina Gawrylczyk, Ignacy Wichnowski,
Dzieci 16-18 lat: Natalia Sierżanowska, Filip Sierżanowski
Wyniki wszystkich biegów dzieci znajdują się w linku :
https://elektronicznezapisy.pl/event/11724/results.html
Zapraszamy do oglądania zdjęć z biegu autorstwa Pana Łu-
kasza Domagały:
https://photos.app.goo.gl/mggCi7Qu98yWs8TC6

Zawodnicy UKS Jedynka Reda: Janina Łuniewska i Mi-
rosław Łuniewski zdobyli w swoich kategoriach srebr-
ne medale w Goteborgu na Mistrzostwach Świata Ma-
sters w Chodzie Sportowym.

10 km był pierwszym dystansem dla chodziarzy startują-
cych w 25. Mistrzostwach Świata Masters, które odbywają 
się w Goteborgu. Polacy wywalczyli dwa medale indywidu-
alne i trzy drużynowe. Mistrzem świata został Maher Ben 
Hlima. Wicemistrzynią świata jest zawodniczka UKS Jedyn-
ka Reda Janina Łuniewska. Medale drużynowe zdobyli:
•  Złote – M35 – Maher Ben Hlima, Tomasz Lipiec, Krzysz-

tof Czerski – 2:22:24; M40 – Konrad Morawczyński, Seba-
stian Karpiński, Piotr Siwiński

•  Srebrne – M65 – Leszek Behounek, Mirosław Łuniewski, 
Waldemar Małecki

Janina Łuniewska i Mirosław Łuniewski to wysoce utalen-
towani i doświadczeni zawodnicy z wieloma sukcesami na 
arenie polskiej i międzynarodowej, którzy pasję do sportu 
zaszczepili także w swoich dzieciach. 25. Mistrzostwa Świa-
ta Masters w Goteborgu, w których brali udział, rozpoczęły 
się 13 sierpnia i trwały do niedzieli 25 sierpnia. Do startu 
w imprezie zgłoszonych zostało ponad 8000 zawodników, 
w tym 168 reprezentantów Polski. 
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KOLEJNY DUŻY PROJEKT 
SPORTOWY W REDZIE

SUKCESY MŁODYCH 
SPORTOWCÓW Z REDY

19 września na stadionie MOSiR zorganizowano zawo-
dy lekkoatletyczne pod hasłem „Zacznij od lekkiej”. 
Począwszy od „Lekkoatletyki dla każdego” i „Nadziei 
olimpijskich”, to kolejny projekt dedykowany młodym 
i obiecującym lekkoatletom naszego miasta. Celem 
tego przedsięwzięcia jest zachęcenie dzieci i młodzie-
ży do trenowania lekkoatletyki i uświadomienie, że od 
niej najlepiej zacząć przygodę ze sportem.

Mówiąc o lekkoatletyce, trzeba pamiętać, że jest podstawą 
większości dyscyplin sportu i mogą ją uprawiać wszyscy. 
Pomysłodawcą projektu jest Polski Związek Lekkiej Atle-
tyki (ufundował piękne medale i koszulki dla wszystkich 
uczestników), a wykonawcą w naszym mieście – Uczniow-
ski Klub Sportowy „Jedynka” oraz nauczyciele wychowania 
fizycznego redzkich szkół. W zawodach udział wzięło 110 
zawodników. WYNIKI na stronie UKS Jedynka Reda

Serdeczne podziękowania kierujemy do nauczycieli W-F, 
którzy przygotowali dzieci i młodzież do zawodów oraz 
pełnili rolę sędziów: Danuta Palach, Monika Jelińska, To-
masz Formella (SP4), Łukasz Matysiewicz (Szkoła Prywat-
na), Anna Bałdyga (SP2), koordynator i trener LDK – Ilona 
Myszk.

Tekst: Andrzej Byczkowski

Jeśli trenować sport od małego, to w Redzie. Ostatnie 
sukcesy redzkich zawodników pokazują, że miasto 
stwarza świetne warunki do uprawiania różnych dy-
scyplin. Wśród ostatnich sukcesów są osiągnięcia ju-
niorów w lekkoatletyce i judo oraz udane finały woje-
wódzkie w piłce nożnej w rozgrywkach 1x1. 

Emilia Młynik zdobyła Srebrny Medal we Włocławku jed-
nego dnia, a drugiego ze Słupska z Mistrzostw LDK redzcy 
sportowcy przywożą 4 złote medale indywidualnie i złoto 
w sztafecie – tak można byłoby podsumować drugi week-
end września w redzkim sporcie. Do tego 4 srebrne meda-
le, 4 brązowe medale indywidualnie plus brąz w sztafecie. 
Wszystko to pod opieką trenerów z UKS Jedynka Reda. Po-
nadto zawodnicy Uczniowskiego Klubu Sportowego SIMBA 
Judo w Redzie wzięli udział w Międzynarodowym Pucharze 
Polski Juniorów w Sochaczewie w dniach 6-7 września 2024 
i także stanęli na podium.
Klub UKS SIMBA Reda reprezentowali juniorzy młodsi – 
Pola i Nikodem, którzy stanęli do walki z zawodnikami ze 
starszego rocznika. Obydwoje zajęli punktowane V miej-
sca. Pola Gazecka rywalizowała w kategorii wagowej 63 kg, 
zaś Nikodem Białk w kat. +100 kg. III miejsce zajął Mate-
usz Tesmar w kat. wag. 100 kg – był to jego kolejny bardzo 
udany start w Pucharze Polski. Uległ tylko zawodnikowi 
z Wrocławia, który wygrał całą rywalizację w tej kategorii 
wagowej. 

Sport w Redzie rozwija się także na poziomie ponadlokal-
nym, co pokazał Finał Wojewódzki Turnieju Gry 1x1 Puchar 
Frugo, który odbył się 9 września na terenie redzkiego MO-
SiR-u. Spotkało się tam blisko 200 dzieci z różnych stron 
województwa, by w rywalizacji 1x1 zaprezentować swoje 
umiejętności i zrobić krok naprzód w rozgrywkach ogól-
nopolskich. Koordynatorem finału wojewódzkiego był Ar-
kadiusz Janor. Zwycięzcy z roczników 2013 i 2014 zarówno 
w kategorii dziewcząt jak i chłopców wezmą udział w Finale 
Ogólnopolskim, który w październiku odbędzie się w War-
szawie.
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SUKCES GRZEGORZA 
KOTOWSKIEGO 

REDZIANKA MISTRZYNIĄ 
ŚWIATA W ROLKARSTWIE 

FIGUROWYMPodczas 5. Mistrzostw Świata Głuchych, które odbyły 
się w dniach 18-23 lipca 2024 r. w Tajpej na Tajwanie 
redzianin Grzegorz Kotowski zajął wysokie 4. miejsce 
w sztafecie 4x100 m i 5. miejsce w sztafecie 4x400 m 
wraz z kolegami. 

Grzegorz Kotowski – Mistrz Olimpijski Igrzysk Głuchych 
z Caxias do Sul / Brazylia 2022 w sztafecie 4x400 m – jest 
lekkoatletą specjalizującym w biegach sprinterskich. Od 
2007 roku jest Kadrze Polskiej Niesłyszących, należy też 
do klubu Lubelski Klub Sportowy Głuchych „Spartan”. Ma 
na swoim koncie wiele medali z Mistrzostw Polski i sukce-
sów o randze światowej. Trenuje od ponad 22 lat. Po 19 
latach zdobył złoty medal Igrzysk Głuchych w Caxias do 
Sul w 2022 r., a jego kolejnym celem są Igrzyska Głuchych 
w Tokio w listopadzie 2025 r.
Mieszka w Redzie, a jego ulubione miejsce to stadion lekko-
atletyczny w Redzie, gdzie rano często można go spotkać.
Po powrocie Tajwanu będzie miał dwumiesięczną przerwę 
po czym będzie przygotował się do olimpiady Igrzysk Głu-
chych. Jego celami na 2025 r. są Mistrzostwa Polski Niesły-
szących w lekkoatletyce oraz Igrzyska Głuchych w japoń-
skim Tokio.

15 lipca podczas sesji Rady Miasta Redy Natalia Wia-
troszak odebrała oficjalne gratulacje od burmistrza 
miasta Mateusza Richerta. Szesnastolatka zdobyła 
tytuł Mistrzyni Świata na Mistrzostwach Świata od-
bywających się w tej dyscyplinie na początku lipca we 
włoskim Fasano. 

Natalia Wiatroszak jest łyżwiarką oraz rolkarką figurową 
zamieszkałą od urodzenia w Redzie. Ukończyła SP nr 35 
w Gdańsku, a obecnie jest uczennicą drugiej klasy Sopo-
ckiej Akademii Tenisowej. Swoją karierę sportową rozpo-
częła od pierwszej klasy Szkoły Podstawowej, gdzie pod 
okiem trenera Mirosława Gabrysia zaczęła stawiać pierw-
sze kroki w łyżwiarstwie figurowym. W wieku 8 lat została 
zawodnikiem GKS Stoczniowiec Gdańsk i od tego momen-
tu jako solistka w łyżwiarstwie figurowym reprezentuje 
Gdański klub. Ze względu na ograniczenia z dostępem do 
lodu w 3 klasie szkoły podstawowej zainteresowała się rol-
kami figurowymi. Dołączyła do nowo powstałego klubu 
KJF Spin on Rolls z Rumi, gdzie pod okiem trener Moniki 
Jędrzejewskiej rozpoczęła treningi rolkarskie – nie przery-
wając przy tym treningów łyżwiarskich. 
W sezonie zimowym regularnie trenuje (5 do 8 razy w tygo-
dniu) i rywalizuje z najlepszymi łyżwiarkami w Polsce. 
Natalii gratulujemy sukcesu i życzymy dalszych równie 
spektakularnych zwycięstw.
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GRUPA AA REDA
Zaprasza na mitingi odbywające się w każdą sobotę 
o godzinie 18.00 oraz we wtorki godzina 19.00 w sal-
ce przy kościele parafialnym Wniebowzięcia NMP 
przy ul. Gdańskiej 3.

Anonimowi Alkoholicy są wspólnotą, która dzieli 
się nawzajem doświadczeniem, siłą i nadzieją, aby 
pomagać sobie i innym w wyjściu z alkoholizmu.

Jedynym warunkiem uczestnictwa we Wspólnocie 
jest chęć zaprzestania picia. W AA nie ma żadnych 
składek ani opłat, wspólnota AA nie jest związana 
z żadną sektą, wyznaniem, działalnością polityczną, 
organizacją lub instytucją, nie angażuje się w żadne 
publiczne polemiki, nie popiera ani nie zwalcza żad-
nych poglądów.

Naszym podstawowym celem jest trwać w trzeźwo-
ści i pomagać innym alkoholikom w jej osiągnięciu.
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CO SŁYCHAĆ 
W PRZEDSZKOLU NR 1

Początek września to zawsze bardzo intensywny okres 
dla całej społeczności przedszkolnej, powrót do rzeczywi-
stości po beztroskim wakacyjnym czasie, któremu zawsze 
towarzyszy mnóstwo emocji. Jednak dla Przedszkola nr 2 
okres letni również był bardzo owocny. Zanim przedszkola-
ki wypełniły nasze mury, w jednej z sal odbył się generalny 
remont. Nasze maluszki mają całkiem nową, odmienioną, 
nowoczesną łazienkę w pełni dostosowaną do ich potrzeb. 
Natomiast sala starszaków została odświeżona przez od-
malowanie sali, co pozwoli dzieciom na zabawę oraz naukę 
w przyjemnych warunkach. 

Rozpoczęcie roku szkolnego 2024/2025
Po wakacyjnym czasie ponownie powitaliśmy przedszko-
laków naszego przedszkola. Starsze grupy z radością spot-
kały się ze swoimi rówieśnikami i nauczycielkami dzieląc 
się wakacyjnymi wrażeniami. W tym roku do społeczno-
ści przedszkolnej dołączyła nowa grupa dzieci trzyletnich 
o wdzięcznej nazwie „Motylki”. Zajęcia adaptacyjne są nie-
zwykle ważne nie tylko dla dzieci, ale również dla rodziców 
i nauczycieli. Dzieci poznając nowe otoczenie oraz nauczy-
cielki w towarzystwie rodziców szybciej i łagodniej przecho-
dzą okres adaptacyjny. Pierwsze dni maluszków upływają 
na zabawie, zapoznaniem z rytmem dnia życia przedszkol-
nego oraz poznaniem personelu przedszkola. Dzieci z dnia 
na dzień coraz odważniej przekraczają próg przedszkola, 
czerpiąc radość ze wspólnych zabaw i kontaktów z rówieś-
nikami. 

Tekst: Hanna Joryn, fot. Monika Herman-Matusiewicz

Wycieczka „Gowińska Zagroda”
11 września 2024 r. dwie najstarsze grupy z Przedszkola nr 
1 „Biedronki” i „ Sowy” wybrały się na wycieczkę autokaro-
wą do Gowińskiej Zagrody. Termin wycieczki nie był przy-
padkowy, ponieważ dzieci pojechały tam, aby doświadczyć 
i  uczestniczyć w zbiorach ziemniaków tzw. „wykopkach”. 
Przedszkolaki z wielkim zaangażowaniem podjęły pracę na 
polu, były zachwycone możliwością samodzielnego zbiera-
nia ziemniaków oraz możliwością konsumpcji pieczonych 
ziemniaków z ogniska. 

Tekst i fot.: Hanna Joryn 

CO SŁYCHAĆ 
W PRZEDSZKOLU NR 2
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W tym roku szkolnym do naszej placówki przybyło 50 no-
wych przedszkolaków. Wrzesień to czas adaptacji oraz 
przystosowania się do nowej rzeczywistości wśród rówieś-
ników. Krasnoludki i Biedronki fantastycznie radzą sobie w 
nowej rzeczywistości. Już w sierpniu dzieci miały możliwość 
poznać przedszkole oraz swoich nowych wychowawców 
dzięki dniom adaptacyjnym. Obecnie każdy dzień mija im 
na zabawie oraz poznawaniu nowego dla nich otoczenia. 
Dzieci coraz śmielej wchodzą do swoich grup, a dzięki za-
angażowaniu nauczycieli oraz personelu widać uśmiech-
nięte buzie, gotowe na nowe wyzwania. Wszystkim nowym 
przedszkolakom życzymy, aby każdy dzień był pełen rado-
ści a ich rodzicom zadowolenia oraz dumy ze swoich po-
ciech. 

Tekst: Katarzyna Nowaszczuk
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CO SŁYCHAĆ W ZSP 1
Kodeks Przedszkolaka
Pierwszego dnia pobytu w przedszkolu dzieci z grupy Wil-
czki zapoznały się z zasadami, które powinny przestrzegać 
w czasie pobytu w placówce. Czterolatkowie wraz z pania-
mi wytypowali najważniejsze reguły i od pierwszego dnia 
starali się dzielnie ich przestrzegać. Przedszkolaki zaak-
ceptowały nasz nowy kontrakt, na zgodę przyjętych zasad 
odcisnęły paluszki na kodeksie, a on sam zawisł na ścianie, 
by wszyscy w dowolnej chwili mogli przypomnieć sobie za-
sady regulujące pracę w grupie. 

Tekst: Małgorzata Biskup, fot.: Paulina Adamczewska

Wycieczka klas 3B i 3E do Lemur Parku w Rumi
7 września klasy trzecie wybrały się na pieszą wycieczkę 
do Lemur Parku w Rumi. Dzieci miały okazję zapoznać się 
z egzotycznymi zwierzętami mieszkającymi w parku, sko-
rzystać z interaktywnego ZOO, gdzie mogły wejść do klat-
ki i nakarmić kangury, króliki, mini kózki, zobaczyć z bliska 
lemury i dotknąć prawdziwego węża. W Parku odbyła się 
również: „żywa lekcja historii”, którą poprowadził przewod-
nik, oprowadzając dzieci po osadzie rycerskiej i opowiada-
jąc o zwyczajach rycerzy. Uczniowie mieli również okazję 
nauczyć się władać mieczem. Oglądaliśmy także eksponaty 
z przeszłości. Dzieci poznały ciekawostki z życia prehisto-
rycznych ludzi i zwierząt. Później przyszedł czas na świetną 
zabawę i aktywność na świeżym powietrzu. Uczniowie grali 
w mini golfa i korzystali z dmuchańców, kulkolandii, strefy 
lego. Atrakcjom nie było końca, a pogoda tego dnia wspa-
niale nam dopisała.

Tekst: Ewa Bobrowska i Maria Nejman, fot. Ewa Bobrowska

Pasowanie uczniów klas pierwszych
2 września 2024 roku oficjalnie do grona uczniów ZSP nr 
1 przyjęto liczne grono pierwszaków. Na uroczystość pa-
sowania została zaproszona dyrekcja, rodzice, nauczyciele. 
To był niezwykły moment w życiu młodych uczniów, a za-
razem ważne wydarzenie dla całej społeczności szkolnej. 
Ceremonia pasowania rozpoczęła się od powitania ze-
branych gości. Uczennice klasy czwartej powitały swoich 
najmłodszych kolegów wierszami. Dzieci przed ślubowa-
niem odpowiedziały na zagadki i wykonały ćwiczenia gim-
nastyczne. Odświętnie wystrojeni uczniowie ślubowali na 
sztandar szkoły, że będą dobrymi Polakami i pilnymi ucz-
niami. Następnie pani dyrektor Dominika Kowaliszyn pa-
sowała pierwszaków wielkim ołówkiem. Wychowawczynie 
wręczyły pierwszoklasistom pamiątkowe medale i teczki na 
dyplomy. 

Tekst: Anna Kutwin, fot. z archiwum szkoły

Dzień Marzyciela
6 września w Przedszkolu nr 4 w Redzie odbył się Dzień Ma-
rzyciela. Tego dnia rozmawialiśmy o naszych najskrytszych 
pragnieniach, które chcielibyśmy, by się spełniły. Z per-
spektywy kilkulatka marzeniem może być stanie się ulubio-
ną postacią z bajki lub otrzymanie nowej zabawki. Dzieci 
jednogłośnie stwierdziły, że marzenia są bardzo potrzeb-
ne w życiu każdego człowieka, ponieważ motywują nas do 
działania i rozwijania się.

Tekst i fot.: Małgorzata Biskup
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Uczymy pierwszej pomocy 
Zgodnie z pierwszym kierunkiem realizacji polityki oświa-
towej państwa wskazanym przez MEN na rok szkolny 
2024/2025, od pierwszych dni wprowadzamy działania do-
tyczące edukacji prozdrowotnej. Priorytetem w tych działa-
niach będzie nauka udzielania pierwszej pomocy. Tuż przed 
rozpoczęciem roku szkolnego odbyło się szkolenie z zagad-
nień pierwszej pomocy dla nauczycieli i wszystkich innych 
pracowników szkoły. Była to okazja, by po raz kolejny od-
świeżyć sobie zasady zachowania w sytuacjach zagrożenia. 
A już od pierwszego tygodnia września rozpoczęły się za-
jęcia z pierwszej pomocy dla uczniów. Kolejni wychowaw-
cy realizują pierwsze lekcje z wykorzystaniem szkolnego 
manekina do RKO. Swoją pomocą w prowadzeniu ćwiczeń 
praktycznych służy chętnie nasza szkolna pielęgniarka, 
Pani Magda. 

Tekst i fot. Róża Ostolska

Pierwsze wycieczki w nowym roku szkolnym
Korzystając z ładnej, ciepłej pogody, kolejne klasy ruszają 
ze swoimi wychowawcami na pierwsze w tym roku szkol-
nym wycieczki. Klasy IV d i V c, a także VII b, VIII a i VIII b 
zdecydowały się odwiedzić Górę Markowca w Rumi. Rela-
cja z  wyprawy kl. VII b: „Trasa była łatwa, a ścieżki dobrze 
oznakowane. Na szczycie podziwialiśmy piękne widoki na Za-
tokę Pucką i Półwysep Helski. Po drodze mijaliśmy pozostałości 
dawnych bunkrów wojskowych oraz tabliczki informacyjne, 
które opowiadały o historii tego miejsca. Wycieczka była do-
skonałą okazją do kontaktu z naturą i poznania ciekawostek 
historycznych”. Jak się okazuje, ciekawe miejsca mamy bar-
dzo blisko, tuż na wyciągnięcie ręki. 

Tekst i fot.: Milena Chwiedź

Mamy miasteczko rowerowe!
Na szkolnym patio powstało „profesjonalne” miasteczko 
do nauki zasad ruchu drogowego. Składa się na nie owalny 
układ uliczny z dwukierunkowymi pasami do jazdy i przej-
ściami dla pieszych. Jest też tzw. „ósemka” do ćwiczenia 
precyzyjnej jazdy rowerem. Na wyposażeniu mamy zestaw 
14 znaków drogowych. Uczniowie przygotowujący się do 
egzaminu na kartę rowerową będą mogli teraz ćwiczyć jaz-
dę na terenie szkoły. Miasteczko rowerowe powstało dzięki 
inicjatywie Szkolnej Rady Rodziców. 
 

Tekst i fot. I. Nowicka

Dzień Kropki w grupach przedszkolnych
W piątek, 13 września, nasze przedszkolaki obchodziły 
Dzień Kropki. W każdej grupie odbyły się zajęcia, na których 
dzieci poznały historię bohaterki dnia – ”kropki”. Ubrane 
w „kropkowane” koszulki, bluzy i getry, z wielkim zaanga-
żowaniem uczestniczyły w różnych zabawach ruchowych, 
wykonywały prace plastyczne, a na koniec ustawiły się 
do wspólnego zdjęcia. Był to dzień wypełniony śmiechem 
i wspaniałą zabawą. 

Tekst i fot. Edyta Stefanowska

CO SŁYCHAĆ W ZSP 2
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Rozpoczęcie roku szkolnego 2024/2025
Pełni entuzjazmu uczniowie klas: IV–VIII zebrali się na 
placu przed szkołą, aby wysłuchać przemówienia Pani 
Dyrektor: Moniki Halczak-Lewandowskiej. Pani Dyrektor 
rozpoczęła dzień od sprawdzenia obecności. Głos zabrała 
Przewodnicząca Rady Rodziców – Pani Maria Kiedrowska 
a także Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej w Redzie Pan 
Leszek Hebel, który życzył uczniom wszystkiego najlep-
szego w nowym roku szkolnym. W późniejszych godzinach 
odbyło się rozpoczęcie dla klas II–III oraz dla klas I, które 
zostało połączone z uroczystością pasowania na ucznia. 
W uroczystości wzięli udział nie tylko nauczyciele i rodzi-
ce, ale także goście: Zastępca Burmistrza Janina Żerańska, 
Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej w Redzie Leszek He-
bel, Kierownik Referatu Oświaty i Spraw Społecznych Piotr 
Grzymkowski i Proboszcz ks. Fabian Tokarski.

Tekst: Marta Szulc-Przybył

Wakacyjny remont 
W czasie tegorocznych wakacji przeprowadzono gruntow-
ny remont starej części budynku, która wymagała rewi-
talizacji. W ramach prac remontowych odnowiono ściany 
głównego korytarza przy salach lekcyjnych oraz przy sali 
gimnastycznej. Wszystkie sale lekcyjne zostały odmalowa-
ne, a drzwi wymienione na nowe. Zwieńczeniem tych trud-
nych i czasochłonnych prac jest malowidło ścienne, które 
zdobi centralną część korytarza. Przedstawia ono wejście 
do lasu, symbolicznie zapraszając uczniów do częstego 
kontaktu z przyrodą. To przesłanie szczególnie trafne, bio-
rąc pod uwagę bliskie położenie szkoły – niemal w sercu 
lasu, który dla uczniów „Piątki” jest na wyciągnięcie ręki.

Tekst: Dyrektor Monika Halczak-Lewandowska

CO SŁYCHAĆ W SP 5
Rozpoczęcie roku szkolnego 2024/25
2 września uczniowie, rodzice i nauczyciele zostali ser-
decznie powitani przez panią dyrektor Justynę Zabrodzką 
na placu apelowym. Podczas przemówienia wspomniała 
ona o trudnościach, które czekają na społeczność szkolną 
w  tym roku w związku z zalaniem kilku pomieszczeń, ale 
przekazała również dobre informacje o wideodomofonie, 
który ułatwi rodzicom odbiór dzieci ze świetlicy, o bezpiecz-
nym wyjściu ze szkoły od strony ulicy Parkowej oraz o za-
trudnieniu asystenta międzykulturowego.
Tegoroczne rozpoczęcie roku szkolnego dla klas pierw-
szych było nietypowe ze względu na uroczystość Pasowa-
nia na ucznia. Pierwszoklasiści złożyli uroczyste ślubowa-
nie i zostali przez panią dyrektor pasowani szczególnym 
ołówkiem. Obdarowani dyplomami uczniowie po pamiąt-
kowych zdjęciach z pewnością chętniej rozpoczną naukę. 
Na uroczystości obecny był także Burmistrz Miasta Redy, 
Mateusz Richert, który złożył uczniom, rodzicom i nauczy-
cielom życzenia na nowy rok szkolny.

Tekst: Anna Zwierzycka-Richert, Teresa Dopke
Zdjęcie: Katarzyna Kałuża

Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa w SP3
Biblioteka w SP 3 otrzymała dotację z budżetu państwa na 
realizację zadań w ramach Priorytetu 3 „Narodowego Pro-
gramu Rozwoju Czytelnictwa 2.0.” Uczniowie i nauczyciele 
już w zeszłym roku szkolnym wrzucali do pudełka swoje 
propozycje książek, które chcieliby mieć w bibliotece. Po-
mysłów było bardzo wiele i część z nich została zrealizowa-
na. Księgozbiór wzbogaci się zarówno o nowe lektury, jak 
i inne nowości czytelnicze. Ponadto w ramach dotacji w bi-
bliotece zagościły nowe regały, na których już niebawem 
pojawią się wyczekiwane książki.

Tekst i fot.: Teresa Dopke

CO SŁYCHAĆ W SP 3
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Inauguracja roku szkolnego 2024/2025
Zebranych powitał dyrektor, Pan Paweł Szymański, który 
pierwszy raz wystąpił w tej roli. Z uczniami przywitała się 
także dotychczasowa nauczycielka muzyki, a od nowego 
roku szkolnego również wicedyrektorka szkoły, Pani Justy-
na Wolska. Ten ciepły wrześniowy poranek był także wyjąt-
kowy dla uczniów klas pierwszych – na akcie ślubowania, 
uczniowie potwierdzali pieczęcią przynależność do nowej 
klasy.

Tekst i fot.: SP 6

27 sierpnia uroczyście wręczono akty mianowania 
dla 21 nauczycieli z redzkich placówek oświatowych. 
Wśród zaproszonych gości byli dyrektorzy redzkich pla-
cówek oświatowych, a gratulacje awansowanym na-
uczycielom składała zastępca burmistrza Redy Janina 
Żerańska w towarzystwie kierownika Referatu Oświa-
ty i Spraw Społecznych Piotra Grzymkowskiego.

Młodzież z redzkiej Szóstki na Euroweek
Z wielkim smutkiem i trwogą obserwujemy to, co dzieje się 
na południu naszego kraju. W wyniku przejścia rozległego 
i gwałtownego niżu, wiele miast i wsi znalazło się pod wodą. 
Wiele osób straciło swoje domy, dobytek życia oraz poczucie 
bezpieczeństwa. Nasza szkoła od paru lat bierze udział w war-
sztatach językowych Euroweek, które odbywają się w Kotlinie 
Kłodzkiej. Znamy piękno tamtejszych miejscowości, takich 
jak: Długopole Zdrój, Kłodzko, Bardo. Są to miejsca, które 
w niedalekiej przeszłości odwiedziliśmy. W tym roku, w dniach 
10-14 września, klasa 8a również przebywała na takich war-
sztatach. Z wielkim niepokojem obserwowaliśmy, jak strach 
zagląda w oczy mieszkańcom. W parę godzin piękna pogoda 
zmieniła się w ulewę, która aż do naszego wyjazdu nie dawała 
wytchnienia i spokoju. 
Wiemy, jak ważna jest wzajemna pomoc i wsparcie. Dlatego 
my, społeczność redzkiej Szóstki, przyłączyliśmy się do zbiórki 
darów, którą zorganizowało Stowarzyszenie „Pomóż Sąsiado-
wi” Rumia. 

Tekst: SF-SPJ
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Każdy z nauczycieli po otrzymaniu aktu, gratulacji i kwiatów 
składał uroczyste ślubowanie. Akty mianowania otrzyma-
li: Daria Ulenberg-Laga (wychowanie przedszkolne) i Aneta 
Kaczmarek (nauczyciel współorganizujący kształcenie ucznia 
niepełnosprawnego) z Przedszkola nr 1 w Redzie, Katarzyna 
Nowaszczuk (wychowanie przedszkolne), Natalia Grabowska 
(wychowanie przedszkolne), Aleksandra Szarmach (wycho-
wanie przedszkolne) z Przedszkola nr 2 w Redzie, Marzena 
Predoń-Rojek (nauczyciel współorganizujący kształcenie ucz-
nia niepełnosprawnego) ze Szkoły Podstawowej nr 2 w  Ze-
spole Szkolno-Przedszkolnym nr 2 w Redzie, Laura Gajkowska 
(edukacja wczesnoszkolna), Anna Konkel (edukacja wczes-
noszkolna), Emilia Mieczkowska (nauczyciel współorganizu-
jący kształcenie ucznia niepełnosprawnego), Ewa Odowska 
(nauczyciel współorganizujący kształcenie ucznia niepełno-
sprawnego), Joanna Rzepiak (biologia), Justyna Skrzypczak 
(wychowanie fizyczne) ze Szkoły Podstawowej nr 3 w Redzie, 
Aneta Bruzda (edukacja wczesnoszkolna), Maja Fiszer (eduka-
cja wczesnoszkolna), Julita Wenta (edukacja wczesnoszkolna), 
Małgorzata Reschke (edukacja wczesnoszkolna), Izabela Ka-
rolewicz (psycholog) ze Szkoły Podstawowej nr 4 w Zespole 
Szkolno-Przedszkolnym nr 1 w Redzie, Agnieszka Kaszuba 
(nauczyciel współorganizujący kształcenie ucznia niepełno-
sprawnego) ze Szkoły Podstawowej nr 5 w Redzie, Dorota 
Grabowska (edukacja wczesnoszkolna), Katarzyna Osmańska 
(nauczyciel współorganizujący kształcenie ucznia niepełno-
sprawnego) i Joanna Borkowska (język polski) ze Szkoły Pod-
stawowej nr 6 w Redzie.
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CEEB 

CENTRALNA EWIDENCJA EMISYJMOŚCI BUDYNKÓW  
 

OBOWIĄZEK ZŁOŻENIA DEKLARACJI O ŹRÓDŁACH OGRZEWANIA BUDYNKU 
przez właściciela / zarządcę budynku (mieszkalnego i niemieszkalnego)! 

 

 TERMIN SKŁADANIA DEKLARACJI CEEB 
 

                  _„Stare” budynki_                                                               „Nowe” budynki                  

         (istniejące przed 1 lipca 2021 r.)                                     lub nowe/zmienione źródła ciepła                  

_UPŁYNĄŁ z dniem 30 czerwca 2022 r.!_                                (użytkowane po 1 lipca 2021 r.)               
                                                                                                    do 14 dni od dnia uruchomienia źródła  

 
JAK MOŻNA ZŁOŻYĆ DEKLARACJĘ CEEB 

 

                        w formie elektronicznej                                              w formie papierowej 
          (na stronie www.zone.gunb.gov.pl)                                  (w Urzędzie Miasta w Redzie) 
 

 

WAŻNE! 
NIEZŁOŻENIE DEKLARACJI STANOWI WYKROCZENIE  

Kara grzywny może wynieść nawet do 5.000 zł. 
 

 

Możliwe jest uniknięcie kary  
‐ w ramach instytucji czynnego żalu ‐ 

jeżeli deklaracja CEEB zostanie złożona zanim samorząd przystąpi do wymierzenia kary.  
 

„ Nie podlega karze, o której mowa w ust. 1, sprawca, który złożył deklarację po terminie,  
jeżeli złożenie deklaracji nastąpiło przed dniem, w którym wójt, burmistrz lub prezydent miasta powziął  

wiadomość o popełnieniu wykroczenia.”   
(art.  27h ust. 2 ustawy o wspieraniu termomodernizacji i remontów oraz o centralnej ewidencji emisyjności budynków) 

 

 

OGRZEWASZ DOM STARYM PIECEM/KOTŁEM NA WĘGIEL LUB DREWNO? 
PAMIĘTAJ! 

Zgodnie z tzw. „uchwałą antysmogową dla miast”, obowiązującą na terenie województwa pomorskiego, 
musisz wymienić  piec / kocioł na paliwo stałe: 
 poniżej 3 klasy - do dnia 1 września 2024 r., 
 klasy 3 lub 4 - do dnia 1 września 2026 r. ! 

 

Zapraszamy do kontaktu: 
Urząd Miasta w Redzie, pok. nr 11 (parter) 

tel. 58‐738‐60‐69 
www.miasto.reda.pl/ceeb 

 

CENTRALNA EWIDENCJA EMISYJNOŚCI BUDYNKÓW
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DOFINANSOWANIE LIKWIDACJI KOTŁÓW 
NA PALIWO STAŁE (TZW. „KOPCIUCHÓW”) 

  PROGRAM „CZYSTE POWIETRZE” 
W ramach Programu „Czyste Powietrze” możliwe jest  
uzyskanie dofinansowania na likwidację tzw. „kopciuchów”  
oraz na termomodernizację budynków w wysokości  
do 79 tys. zł., nawet do 90 % poniesionych kosztów. 

Nowością w Programie jest możliwość prefinansowania –  
otrzymania środków finansowych przed rozpoczęciem realizacji zadania objętego wnioskiem. 

Gmina Miasto Reda prowadzi Punkt Konsultacyjno-Informacyjny  
Programu „Czyste Powietrze”, w którym każda zainteresowana osoba  

może uzyskać pomoc przy wnioskowaniu o dotację oraz przy jej rozliczeniu. 
Konsultacje z pracownikiem Punktu możliwe są codziennie w godzinach pracy Urzędu Miasta w Redzie. 

 

 DOTACJA ZE ŚRODKÓW GMINY MIASTO REDA  
Masz stary kocioł na paliwo stałe?  
Na wymianę „kopciucha” możesz uzyskać dofinansowanie  
ze środków gminnych w wysokości 50% poniesionych  
i udokumentowanych kosztów kwalifikowanych, do 5 tys. zł.!  

 
 
 
 

Zachęcamy do kontaktu: 
Urząd Miasta w Redzie, pok. nr 10 (parter) 

tel. 58-738-60-90 
 

 
 
 

 

PAMIETAJ!  
NA TERENIE REDY OBOWIĄZUJE TZW. „UCHWAŁA ANTYSMOGOWA DLA MIAST” 

Likwidacja „kopciuchów” jest obowiązkowa: 

 do 1 września 2024 r. (dot. kotłów na paliwo stałe poniżej klasy 3) 

 do 1 września 2026r. (dot. kotłów na paliwo stałe klasy 3 i 4) 

i warto zrealizować ją z wykorzystaniem dostępnych  środków publicznych! 
 

CCZZYYMM  MMOOŻŻNNAA  OOGGRRZZEEWWAAĆĆ  DDOOMM    
  

CZYM NNIIEE MMOOŻŻNNAA PALIĆ?  
oodd  11  ssttyycczznniiaa  22002211rr.. 

Od 1 stycznia 2021r. na terenie województwa 
pomorskiego zzaakkaazzaannee  jjeesstt  ssppaallaanniiee  ww  ddoommoowwyycchh  
kkoottłłaacchh  ((kkoommiinnkkaacchh,,  ppiieeccaacchh,,  kkoozzaacchh,,  iittpp..))  ::   
 mułu węglowego, flotokoncentratów  
 węgla brunatnego  
 paliw zawierających biomasę o wilgotności powyżej 

20%. 
 

CZYM MMOOŻŻNNAA OGRZEWAĆ DOM? 
  oodd  11  ssttyycczznniiaa  22002211rr.. 

 biomasa stała o wilgotności poniżej 20% (suche 
drewno), 

 miejska sieć ciepłownicza, 
 paliwo gazowe (gaz ziemny, gaz płynny LPG), 
 lekki olej opałowy, 
 ogrzewanie elektryczne (prąd), 
 OZE - odnawialne źródła energii (np. pompa ciepła, 

panele fotowoltaiczne), 
 węgiel dobrej jakości  

(Ważne! Sprzedawca węgla zobowiązany jest  dołączyć 
do faktury/rachunku kopię świadectwa jakości paliwa). 

 

 

do 136 200 zł, nawet do 100 % poniesionych kosztów.

REDA.pl • Miejski Biuletyn Informacyjny • 27 SIERPIEŃ / WRZESIEŃ 2024



Reda - Miejski Biuletyn Informacyjny. Wydawany przez Urząd Miasta w Redzie, ul. Gdańska 33, 84-240 Reda
Tel. 58 678 80 23, redakcja: Justyna Mazur-Dziadkiewicz, e-mail: promocja@reda.pl

Skład i druk: Drukarnia Caro w Rumi, tel. 605 04 00 34

RAZEM CHRONIMY ŚRODOWISKO!
MATERIAŁ OPRACOWANY PRZEZ KOMUNALNY ZWIĄZEK GMIN „DOLINA REDY I CHYLONKI”  
UL. KONWALIOWA 1, 81-651 GDYNIA    WWW.KZG.PL   SEKRETARIAT@KZG.PL    TEL.: 58 624 66 11  

NASI
PARTNERZY

P     O DŁ ĄCZE N IA DO S IE C I K ANA L I Z ACJ I S AN I TA RNE J

O     BOWIĄZKI UŻYTKOWNIKÓW INDYWIDUALNYCH SYSTEMÓW

OCZYSZCZANIA ŚCIEKÓW 
Polskie prawo nakłada na właścicieli nieruchomości obowiązek dbania o wysoki poziom 
ochrony środowiska. Jedną z podstawowych czynności w tym zakresie jest zapewnienie 
odpowiedniej  poprzez podłączenie nieruchomości gospodarki nieczystościami ciekłymi
do istniejącej sieci kanalizacyjnej. W przypadku braku sieci kanalizacyjnej, 
nieruchomość można wyposażyć w szczelny zbiornik bezodpływowy na nieczystości 
ciekłe (szambo) lub w przydomową oczyszczalnię ścieków bytowych (tzw. poś). 

Podczas ich użytkowania właściciel nieruchomości zobowiązany jest:
 posiadać umowę z przedsiębiorcą, który ma zezwolenie na prowadzenie działalności w 

zakresie opróżniania zbiorników lub osadników z instalacji poś i transportu 
nieczystości ciekłych na terenie danej gminy,

 przechowywać dowody (paragony, faktury vat) potwierdzające wykonanie przez 
przedsiębiorcę usługi opróżniania zbiornika bezodpływowego lub poś.

Właściciele nieruchomości posiadający szambo lub poś są obowiązani do okazania umów  
i dowodów uiszczania opłat za ww. usługi straży gminnej (miejskiej) lub pracownikom 
urzędu gminy (miasta) uprawnionym do kontroli w zakresie utrzymania czystości                          
i porządku w gminie.  Należy również pamiętać, że przed rozpoczęciem eksploatacji poś, 
właściciel  zobligowany jest  do poinformowania o  tym  właściwy urząd miasta/gminy.

Dodatkowo, obowiązkiem właściciela poś jest :także
 wykonywanie corocznego serwisu (najpierw gwarancyjnego, a potem 

pogwarancyjnego), obejmującego wszelkie czynności przeglądu instalacji,
 okresowy wywóz osadu nadmiernego z osadnika oczyszczalni.

Chronisz środowisko naturalne  
Nieszczelne szambo jest zagrożeniem 

dla środowiska poprzez infiltrację 

z a n i e c z y s z c z e ń  d o  w ó d 

powierzchniowych i podziemnych. 

P o d ł ą c z a j ą c  p o s e s j ę  d o  s i e c i 

kanalizacyjnej chronisz wody gruntowe 

oraz lokalne rzeki.

Oszczędzasz pieniądze  
Odprowadzanie ścieków do kanalizacji 

sanitarnej jest tańsze niż utrzymanie 

zbiornika bezodpływowego. Będąc w 

sieci, nie martwisz się o ewentualne 

awarie. Za ich usuwanie odpowiada 

przedsiębiorstwo wodno-kanalizacyjne.

Podnosisz standard swojego życia 

Skanalizowana posesja to koniec 

kłopotów z przepełnionym 
szambem i obowiązkiem 
zamawiania usług firm 
asenizacyjnych.
Wzrasta też wartość 
nieruchomości podłączonej 
do sieci wodociągowo
-kanalizacyjnej.

Obowiązkiem właścicieli nieruchomości 
jest przyłączenie nieruchomości do istniejącej sieci kanalizacyjnej.
Wynika to z zapisów art. 5 ust.1 pkt 2 ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach 

(t.j. Dz. U. z 2024r. poz. 399).

D   LACZEGO WARTO
PODŁĄCZYĆ SIĘ DO SIECI    
KANALIZACJI SANITARNEJ ?

Posiadacze zbiorników 
bezodpływowych 

(szamb) mają obowiązek 
podłączenia nieruchomości 

do istniejącej sieci 
kanalizacyjnej!
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